<sup>51</sup> “*Id quod cuiusque est, eiusque obtinendi ratio non in omnibus una eademque est, sed pro genere eorum, quorum de iure agitur, distinguitur. Haec autem in eo varietas est triplex. Aliud est enim Dei, seu, quod Deo tribuitur: aliud, quod hominibus, et rursus in hominibus aliud, quod reipublicae, aliud quod privatis et singulis*”: Op. cit., lib. II, cap. III, p. 70.

bra de Dios<sup>52</sup>. El protestante Doneau no hace referencia aquí al Derecho canónico, sino a las Sagradas Escrituras.

El Derecho público, por su parte, tiene dos acepciones. La primera nombra a un derecho común, es decir, un derecho a usar algo que pertenezca a todos. La otra hace referencia al derecho orientado por la misma utilidad pública, no por el interés privado<sup>53</sup>. Pertenecen al ámbito del derecho público, en el segundo sentido, aquellas realidades (*res*, según Doneau) que afectan de manera directa a la misma existencia de la república. Son de dos géneros: las que son de la comunidad por su propia naturaleza, y las que no lo son en sí mismas consideradas, sino respecto a algo. Entre las primeras están la procreación y los lugares públicos necesarios para la vida pública de los ciudadanos<sup>54</sup>. Lo correspondiente al matrimonio y a la procreación no está configurado como una serie de facultades propias de un sujeto. El uso de lugares públicos sí, aunque las facultades que tienen los ciudadanos sobre ellos están limitadas por la utilidad pública. También forman parte del derecho público la defensa de la república, de sus dirigentes y los asuntos militares<sup>55</sup>.

El Derecho privado está compuesto por “lo propio” desde un punto de vista privado. Doneau lo divide en dos: en primer lugar lo que verdadera y propiamente es nuestro en su totalidad, sin necesidad de actuación o transmisión de otros sujetos; es el caso del dominio. En segundo lugar, lo que se nos debe y a cuya prestación está obligado un tercero. Antes de que el deudor cumpla la prestación, la cosa debida no es del todo nuestra, sino del deudor<sup>56</sup>. Lo propio en su sentido estricto comprende la propia persona y el

---

<sup>52</sup> *“Ius divinum est, quod est de rebus ad Deum pertinentibus; quod Deo, quae sunt Dei, tribuit. Id non ex hominum opinionibus, aut principum constitutionibus et decretis pendet, sed totum ex verbo Dei”*: Op. cit., lib. II, cap. IV, p. 72.

<sup>53</sup> *“Ius publicum dicitur bifariam. Uno modo, ut sit ius commune; ius utendi facultate publicum, id est, ita positum omnibus, ut eo quisvis e populo uti possit; et debeat, etiam si ad privatorum eo utentium utilitatem principaliter pertineat. Altero, ut sit non utendi facultate, sed utilitate ipsa publicam; id est, quod ad utilitatem publicam principaliter pertinet, non privatam [...]”*: Op. cit., lib. II, cap. V, p. 74.

<sup>54</sup> *“Dixi ius publicum esse, quod est de rebus ad statum reipublicae pertinentibus: ad hunc statum pertinere eas res, sine quibus respublica, vel civitas stare non possit. Quae sint eae res, quaerimus. Earum duo genera sunt, quaedam enim sunt civitatis natura sua: quaedam civitatis habentur propter aliud, non propter seipsas. Natura sua civitatis voco, sine quibus nec ab initio quidem potest constitui civitas, quibus iisdem in pacata etiam et tranquilla republica civitas carere non potest. Eae res sunt duae: sobolis procreatio, et loca civitatis usibus publicis civium necessaria”*: Op. cit., lib. II, cap. V, p. 75.

<sup>55</sup> Op. cit., lib. I, cap. V, pp. 78 y ss.

<sup>56</sup> *“Id quod nostrum cuiusque est, duplex est. Est enim, quod vere et proprie nostrum sit: est etiam, quod nobis debeat. Proprie nostrum voco, quod ita nostrum factum est, ut*

conjunto de cosas externas a esa misma persona. Los medios para conseguirlos son las acciones, o los juicios en los cuales conseguimos lo nuestro<sup>57</sup>. Al sostener que lo nuestro abarca lo propiamente nuestro y lo que reclamamos como tal mediante una obligación, Doneau recalca que “no he dicho dominio y obligación, como han hecho algunos que, de hecho, no escribieron sobre aquello que es nuestro, sino que consideraron el dominio y la obligación como las dos cimas del derecho civil. Estos descuidaron los juicios, parte importantísima del derecho y única forma de obtener lo nuestro. Además llamaron dominio a aquello que es nuestro, lo que es un gran error, porque hay muchas partes de lo nuestro que no son dominios, y que, sin embargo, deben estar incluidos en esta parte del derecho”. En primer lugar aparecen los derechos (*iura*) que son de la propia persona y están atribuidos a su estatus. También es nuestro el uso de cosas sagradas, religiosas, comunes y públicas, y en ellas no hay dominio privado alguno. En las cosas privadas, incluso ajenas, hay mucho que puede ser incluido en lo nuestro aunque no sea dominio; es lo que ocurre con la posesión de buena fe, el derecho de prenda, el derecho enfiteútico, el derecho de superficie, el uso, el usufructo, los derechos de los predios tanto urbanos como rústicos. Por esta razón, prefiere utilizar la división que ha establecido antes<sup>58</sup>.

La parte de lo nuestro perteneciente a la persona, está integrada por lo atribuido a la persona en sí misma con independencia de que falten las cosas

*nulla ex parte sit alterius, et ut nostrum amplius siat, alterius factum aut traditionem ullam non desiderat, cuiusmodi sunt exempli gratia, quae domini nostri sunt, item iura praediorum ipsis praediis uam imposita et quaesita. Debetur nobis id, ad quod praestandum nobis alius obligatus est. Id priusquam nobis a debitore praestetur, si quidem dare oportet, nondum re vera nostrum est, sed debitor est dominus, et ut in nos transferat, petimus*”: Op. cit., lib. II, cap. VIII, p. 82.

<sup>57</sup> “*Quod enim nostrum est, consistit in persona cuiusque, et rebus extra personam positis: obtinendi autem eius ratio est in actionibus, id est, in iudiciis, quibus nostrum consequimur*”: Op. cit., lib. II, cap. VII, p. 81.

<sup>58</sup> “*Ita ius nostrum cuiusque, seu quod nostrum est, duabus rebus continetur, eo quod proprie nostrum est, et obligatione nobis recte quaesita. Non dixi, dominium et obligatione, ut nonnulli, qui scripserunt non tantum eius quod cuiusque est, sed et iuris civilis duo haec capita summa esse, dominium, et obligationem. Hi praetermiserunt iudicia, partem optimam iuris, et unicam rationem nostri obtinend. Deinde dixerunt dominium pro eo quod nostrum est, magno errore; quia sunt infinita nostra, quae tamen domini nostri non sunt, quibus non minus locum in hac partitione iuris tribuere oporteat. Primum omnia, quae sunt personae cuiusque, et statui tributa; qui locus pate patet. Sed et in rebus sacris, religiosis, communibus publicis, usus vere noster est, in quibus nihil est domini privati cuiusquam. In rebus autem privatis etiam alienis, quam multa nostra, quae a dominio nostro longe recedunt? Cuiusmodi possessio bonae fidei possessoris, ius pignoris, ius emphyteuticum, ius superficiarium, usus, usufructus, iura praediorum tam urbanorum quam rusticorum praediorum, Quamobrem superiore divisione utemur*”: Ibidem.

externas. Son cuatro los atributos que por naturaleza posee la persona: vida, integridad corporal, libertad y estimación<sup>59</sup>. Estos derechos, sin embargo, no los poseen todos por igual, ya que dependen del estatus de la persona<sup>60</sup>. Citando a Florentino, escribe que la libertad es la facultad de hacer lo que se desee, si no está prohibido por la fuerza o por la ley. Aclara que estas prohibiciones no disminuyen la libertad. Por ejemplo, si alguien me prohíbe sin motivo el uso de mi edificio, no soy menos libre por ello, porque al causarme injuria mi condición jurídica permanece inmutable. Las prohibiciones del homicidio o del robo, que afectan a todos, no nos hacen menos libres. Además, en los asuntos que no son inhonestos en sí mismos, hay muchas prohibiciones para los hombres libres: por ejemplo, el marido no puede enajenar un predio dotal, y el menor y el pródigo tampoco pueden enajenar sus bienes. Debemos entender, sostiene Doneau, que la libertad no consiste en hacer todo lo que queramos sin excepción, sino todo lo que queramos exceptuando lo que se nos impide por la fuerza o por el derecho; aunque estén presentes esos impedimentos, seguimos siendo libres<sup>61</sup>. Tras las referencias a la libertad Doneau pasa a estudiar los diferentes estatus y condicio-

---

<sup>59</sup> *"In persona cuiusque id nostrum est, quod tribuitur personae, id est, quod cuique ita tribuitur, ut id id habeat in sese, etiamsi desint res ceterae externae. Haec a natura cuique tributa sunt quatuor: vita, incolumitas corporis, libertas, existimatio"*: Op. cit., lib. I, cap. VIII, p. 82. Más adelante se refiere a estos bienes como *"superiora illa iura quatuor vere propria cuiusque esse intelligamur"*: Loc. cit., p. 83.

<sup>60</sup> *"Sed haec ita sunt cuiusque, nisi si quid eorum iure in quoquam imminuatur quod saepe et varie pro consitione personae cuiusque contingit. Non omnes vero eodem statu, eodemque iure hac parte habentur. (...) Status est conditio personae cuiusque. Ius, facultas vivendi et faciendi, quae velis, quae ei conditioni tribuitur, Itaque ut dixi, status et conditio causa est"*: Op. cit., lib. II, cap. IX, p. 83

<sup>61</sup> *"Libertas a nobis sic definitur, ut sit naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, nisi si quid vi, aut iure prohibetur, ibidem et l. 2 D. de stat. homin. Proinde liberi, qui hac facultate praeditidicuntur facultas naturalis a primo naturae ortu, quo omnes homines liberi conditi sunt, ut iterum dicitur in definitione servitutis. Nisi si quid vi, aut iure prohibetur, exceptio est, quae non ad libertatem, sed ad facultatem faciendi referri debet. Hac exceptione significatur, quominus faciamus, quod libet, duabus rebus nos impediri, vi, et iure: neque tamen qui his rebus prohibeantur, eo minus liberos esse. Ut si quis me prohibeat aditu aut usu aedium mearum, non licet mihi in rebus meis facere, quae volo. At non minus sum liber, iure enim non prohibeor, sed iniuria, quae iuris mei conditionem non mutat. Ut, occidere, furari, fraudare prohibemur omnes, neque eo minus nos liberi. Sed et in rebus non inhonestis et per se concessis, multa prohibentur liberis hominibus; ut, marito alienare praedium dotale: minoribus prodigis alienare res suas, Intit. quib. al. lic. vel non. quos nihilominus liberos manere constat. Addita igitur circumscriptio est, ut intelligamus non esse libertatis facere omnia sine exceptione, quae liberet: sed omnia iis exceptis, quae vis alterius, aut ius prohiberent: et simul cum his rebus quid prohibetur, nihilominus hominibus suam libertatem constare, ac vere dici liberos"*: Op. cit., lib. I, cap. IX, p. 84.

nes de los hombres según el Derecho romano: libres y esclavos. La condición de los libres le conduce a la tutela y la curatela.

Después de ver “nuestro derecho sobre la persona”, Doneau pasa al derecho de cada uno en las cosas externas. Estos derechos son diferentes según sean las cosas acerca de las que preguntamos el derecho. “Pues al igual que ocurre con las personas, las cosas externas no son de la misma condición ni se tienen por el mismo derecho”. En este género de cosas hay una división fundamental. Unas son de derecho divino, otras de derecho humano; éstas últimas pueden ser públicas o privadas; las privadas, nuestras o ajenas<sup>62</sup>. Incidentalmente quiero indicar que Doneau recuerda que seguirá aquí la *ratio docendi* para aclarar este asunto<sup>63</sup>; es decir, que esa ordenación tiene una intención docente o expositiva.

El carácter de las cosas resulta clave a la hora de determinar su estatus jurídico. Las “cosas privadas” se caracterizan fundamentalmente por ser susceptibles de la apropiación particular. Aclara que son las cosas que pueden formar parte de nuestro patrimonio; comprenden no sólo las corporales, sino también las incorporeales, como las servidumbres, ya que son perseguibles mediante una acción<sup>64</sup>. A partir de los textos romanos, Doneau parece ver aquí las servidumbres como cosas y no como derechos subjetivos. Efectivamente, parece preocupado en aclarar que las cosas incorporeales existen como tales gracias al derecho (*in iure consistunt*) ya que son ficciones jurídicas,

---

<sup>62</sup> “*Dixi, quod esset ius nostrum in persona cuiusque ubi qua quisque conditione, quo statu et iure personae esset, dictum est. Sequitur videamus, ut erat propositum, quid sit suum cuiusque in rebus externis. Externas voco extra nos positas. Id vero ius ita est, ut sunt res, in quibus id ius quearimus. Nam ut personae, sic res externae non eadem conditione, eodemque iure habentur. Rerum in hoc genere summa divisio haec est. Quaedam sunt divini iuris, quaedam humani. Et quae humani iuris sunt, earum quaedam publicae, quaedam privatae. Privatarum quaedam nostrae, quaedam alienae*”: Op. cit., lib. IV, cap. I, p. 223.

<sup>63</sup> “*Et quidem in his rebus huius partis explicatio continetur, ut qui eas teneat quid sit nostrum in rebus, quid alienum, reneat, quam proinde rationem docendi in his persequendis deinceps sequi cogitamus*”: Op. cit., lib. IV, cap. I, p. 223.

<sup>64</sup> “*Haec definitio declarat veram esse divisionem, quae traditur initio eiusdem tituli. Instit. de rer. divis. ut sint res omnes vel in patrimonio nostro, vel extra patrimonium, et, quod idem valet, sint omnes in bonis nostris, vel extra bona. [...] Sic fit, ut res omnes, de quarum iure quaeritur, aut sint in patrimonio, aut extra patrimonium. Vera est haec divisio, nec minus ad servitutes, resque omnes incorporeales pertinet; quae omnes vere sunt in bonis eorum, quorum sunt servitutes. Etenim in bonis cuiusque esse dicimus eas res, quarum persequendarum nomine actionem habemus I. rem in bonis. D. de acq. rer. dom. servitutes autem et ipsae res sunt in iure consistentes, Inst. de reb. cor. § ulr. et ad eas persequendas non minus quam de corporalibus reb. sunt actiones in rem proditae [...]*”: Op. cit., lib. IV, cap. V, p. 239.

pero no son derechos<sup>65</sup>. Es una actitud bastante tradicional, que muestra también al utilizar en toda esta parte como hilo conductor el criterio de la cosa y no el de facultad o poder. Además, antes de entrar en el estudio de los poderes jurídicos sobre las cosas, Doneau se ocupa de su adquisición, según el derecho al que pertenezca la forma de adquisición (de gentes o civil)<sup>66</sup>.